
Seznam doporučené literatury

Tento seznam doporučených knížek a příruček je určen všem, 
kteří chtějí v zájmu o botaniku pokračovat a chtějí se dovědět další 
podrobnosti o rostlinách, než mohla obsáhnout naše příručka. 
Výběr doporučené literatury je sice obsáhlejší, ale aspoň máš mož
nost vybrat si knihy, které pro tebe budou dostupnější. Více titulů 
je uvedeno především v oddíle určovacích příruček a obrazových 
publikací, které jsou nej obtížněji dosažitelné. Možná, že některé 
máte doma v knihovně, nebo ve školní knihovně. Někdy to asi 
budou i starší knížky, vždyť například titul F. Polívka, Klíč к určo
vání rostlin v naší květeně nej častěji se vyskytujících, vyšel v letech 
1904 až 1943 v devatenácti vydáních! Věříme, že ti tento seznam

£  • __ О Vv tvém zajmu pomuze.

Určovací příručky, klíče, atlasy a obrazové publikace:

Atlas chorob a škůdců luskovin; SZN, Praha 1968.
Atlas chorob a škůdců obilovin; SZN, Praha 1967.
Atlas chorob a škůdců ovocných plodin, révy vinné a zeleniny; 

SZN, Praha 1969.
Balabán K .: Lesnicky významné lišejníky, mechorosty a kapraďo-

rosty; SZN, Praha 1960 (atlas).
Balabán K .: Stanovištní mechorosty; SZN, Praha 1949.
Balabán K., Kotlaba F .: Atlas dřevokazných hub; SZN, Praha

1970.
Böhm Č., Vaněk V.: Okrasné dřeviny; SZN, Praha 1981 (atlas). 
Černohorský Z., Nádvorník J., Servít M .: Klíč к určování lišej

níků ČSR I .; ČSAV, Praha 1956.
V  V  #

Červenka M. a kol.: Malý kľúč výtrusných rastlín I .; SPN, Brati
slava 1965.

Červenka M ., Cigánová K .: Kľúč na určovanie drevín podľa
púčikov a konárikov; SPN, Bratislava 1974.

247



Červenka M ., Cigánová K .: Klíč к určování dřevin podle pupenů 
a větviček; SPN, Praha 1976 (překlad ze slovenštiny).

Dermek A.: Naše huby; Obzor, Bratislava 1967.
Deyl M ., Hísek K .: Naše květiny I а I I ;  Albatros, Praha 1973 

(atlas).
Deyl M ., Ušák O.: Plevele polí a zahrad; ČSAV, Praha 1964

(atlas). 1
Dostál J.: Klíč к úplně květeně ČSR; ČSAV, Praha 1958. 1

W

Dostál J . : Květena CSR a ilustrovaný klíč к určení všech cévnatých 
rostlin. Praha 1948 až 1950.

Dunda K .: Listy o listech (Příručka к určování listnatých stromů 
a keřů); Mladá fronta, Praha 1971.

Faustus L., Polívka F .: Botanický klíč; SPN, Praha 1975.
Hofman J., Kaplická J.: Okrasné keře; Artia, Praha 1969 (atlas).
Hofman J.: Listnáče v létě; Brázda, Praha 1951.
Hron F ., Zejbrlík O.: Rostliny luk, pastvin, vod a bažin; SPN, 

Praha 1979 (atlas).
Hron F., Zejbrlík O.: Rostliny polí a zahrad; SPN, Praha.
Jávorka S., Futák J., Czapodyová V.: Kvety lesov a lúk; SVPL, 

Bratislava 1965.
Jůzl J., Červenka J., Novák F . : Atlas chorob a škůdců kulturních 

rostlin; ČSAV, Praha 1957.
Klika J. a kol.: Klíč k určování rostlin; SPN, Praha 1965. i
Kotlaba F., Procházka F .: Naše houby; SNDK, Praha 1965 

(atlas). r]
Májovský J., Krejča J . : Rastliny hor (Obrázková kvetena Sloven

ska, sv. 2); Obzor, Bratislava 1965. 1
Májovský J., Krejča J.: Rastliny lesov 1, 2 (Obrázková kvetena 

Slovenska, sv. 1); Obzor, Bratislava 1965, 1966.
Májovský J., Krejča J.: Rastliny vod, močiarov a lúk (Obrázková 

kvetena Slovenska, sv. 3); Obzor, Bratislava 1968.
Martinovský J.: Naše rostliny; SZN, Praha 1960.
Martinovský J., Požděna M .: Klíč a atlas stromů a keřů; Orbis, 

Praha.
Melzer V.: Atlas holubinek; Kropáč a Kuchařský, Praha 1945 

(atlas).

248



Mezera A., Procházka F .: Naše stromy a keře; Albatros, Praha 
1969 (atlas).

Mikula A.: Naše stromy a keře; Mladá fronta, Praha 1976 (atlas). 
Mikula A., Vanke P.: Plody planých a parkových rostlin; SPN, 

Praha 1978 (atlas).
Mráz K., Samek V.: Lesní rostliny; SZN, Praha 1966 (atlas). 
Novák F. A., Svolinský K .: Rostliny I a I I ;  Vesmír, Praha 1940, 

1941 (atlas).
Novák F. A., Svolinský K .: Horské rostliny; ČSAV, Praha 1963 

(atlas).
Petrbok J., Svolinský J.: Rostliny; SNDK, Praha 1959 (atlas). 
Pilát A.: Klíč к určování našich hub hřibovitých a bedlovitých;

ČSAV, Praha 1951.
Pilát A.: Listnaté stromy a keře našich zahrad a parků; SZN, 

Praha 1953.
Pilát A., Ušák O.: Kapesní atlas hub; SPN, Praha 1965.
Pilát A., Ušák O.: Kapesní atlas rostlin; SPN, Praha 1972.
Pilát A., Ušák O.: Atlas hub; SPN, Praha 1964.
Pilát A., Ušák O.: Atlas rostlin; SPN, Praha 1964.
Pilous Z., Duda J.: Klíč к určování mechorostů ČSR; ČSAV, 

Praha 1960.
Pokorný J., Fér F .: Listnáče lesů a parků; SZN, Praha 1964. 
Pokorný J.: Jehličnany lesů a parků; SZN, Praha 1963.
Polívka F .: Klíč к určování rostlin; R. Promberger, Olomouc,

1946.
Příhoda A., Zejbrlík O.: Houby; Orbis, Praha 1964 (atlas). 
Příhoda A.: Houbařův rok; SZN, Praha 1972 (atlas).
Příhoda A.: Léčivé rostliny; SZN, Praha 1973 (atlas).
Rabšteinek O.: Skrytá krása rostlin; SZN, Praha 1970.
Regal V., Šindelářová J.: Atlas nej důležitějších trav; SZN, Praha

1971.
Richter M ., Severa F .: Léčivé rostliny; SZN, Praha 1971 (atlas). 
Servít M .: Československé lišejníky čeledi Verrucariaceae; ČSAV, 

Praha 1954.
Smotlacha F .: Atlas hub jedlých a nejedlých; Melantrich, Praha

1950.

249



Staněk V.: Kvety a hory; Sport. vyd. SČSTV, Bratislava 19.63. 
Svoboda P.: Listnáče v zimě; ČAZ, Praha 1949.
Szegy I.: Klíč k určování dřevin na území ČSSR planě rostoucích 

a častěji pěstovaných; SPN, Praha 1963.
Šmarda J., Štolfa V.: Kvety Tatier; Osveta, Bratislava 1963. 
Thurzová L. a kol.: Malý atlas liečivých rastlín; Osveta, Martin

1971.
Veselý J.: Chráněné rostliny I a I I ;  Orbis, Praha 1959 a 1961 

(atlas).
Vodák A.: Semena a plody plevelů; SZN, Praha 1954.
Zlatník A., Kavinová A.: Květiny a hory; SPN, Praha 1966. 
Pišút I., Peciar V., Červenka M .: Kľúč na určovanie výtrusných 

rastlín, I., II., I I I .;  SPN, Bratislava 1972 až 1976.
Svrček M. a kol.: Klíč к určování bezcévných rostlin; SPN, 

Praha 1976.
Čihař J. a kol.: Příroda v ČSSR; Práce, Praha 1976 (atlas).

Návodné a metodické příručky:

Dunda K .: Mikroskopování pro chlapce a děvčata; Mladá fronta, 
Praha 1963.

Dunda K., Bouška VI.: Živé neživé (Jak si založit sbírky rostlin, 
živočichů a nerostů); Mladá fronta, Praha 1970.

Gottwald O.: Technika sběru léčivých rostlin; vydal n. p. Léčivé 
rostliny, Zbraslav n/V v Avicenu 1971.

Hadač E.: Praktická cvičení z botaniky; SZN, Praha 1973.
Krejčík V., Černá D .: Malý herbář léčivých rostlin; Praha 1973.
Kučera M .: Tajemství léčivé rostliny; Mladá fronta, Praha 1971.
Patočka K .: Kouzla s rostlinami; SNDK, Praha 1961.
Pazourek J.: Pracujeme s mikroskopem; SPN, Praha 1961.
Popov V. N .: Fenologické pozorovanie v škole; SPN, Bratislava 

1953 (překlad z ruštiny).
Prát S.: Rostlina pod drobnohledem; Přír. vydavatelství, Praha

1952.
Řehák B .: Vycházky do přírody; SPN, Praha 1968.

250



Strumhaus F .: Rostliny v koutku živé přírody; SPN, Praha 1956. 
Molish H ., Biebl R .: Botanická pozorování a pokusy s rostlinami 

bez přístrojů; SPN, Praha 1975.

Některé populárně naučné publikace 
a všeobecná díla o rostlinách:

Bianki V.: Lesní noviny; Albatros, Praha 1979 (překlad z ruš- 
tiny).

Cinger A.: Pútavá botanika; Martin 1955.
Černohorský Z.: Základy rostlinné morfologie; SZN, Praha 1963. 
Čeřovský J.: Ráj zvířat, ráj rostlin; SNDK, Praha 1960. 
Gissenbach, Čeřovský J.: Proč chráníme přírodu; SPN, Praha

1972.
Kholová H. a kol.: Naše přírodní ráje; Práce, Praha 1980.
Macků J.: Houby jedlé a jedovaté; Brázda, Praha 1949.
Novák F. A.: Vyšší rostliny; ČSAV, Praha 1961.
Spirhanzl—Ďuriš J .: Kalendář přírody; SNDK, Praha 1961. 
Verzilin N. M .: Ve stopách Robinsonových; Mladá fronta, Praha

1953.
Zlatník A. a kol.: Lesnická botanika speciální; SZN, Praha 1970.

Časopisy:

ABC mladých techniků a přírodovědců. Populárně naučný čtrnácti
deník pro chlapce a děvčata. Vydává ÚR PO SSM v Mladé 
frontě. Cena výtisku 3 Kčs.

Památky a příroda. Časopis Státní památkové péče a ochrany pří
rody. Měsíčník. Vydává Panorama, cena výtisku 10 Kčs.

Naší přírodou. Časopis Českého svazu ochránců přírody. Vydává 
SZN. Měsíčník. Cena výtisku 4 Kčs.

Živa. Časopis pro biologickou práci. Vychází 6 x  ročně, vydává 
Academia. Cena výtisku 4 Kčs.

251


